
parco nazionale" 
dell'alta murgia 

J ASPIRING UNESCO GEOP~RK 

ORDINANZA N. 1/2023 

OGGETTO: INTERDIZIONE DELL'ACCESSO ALLA CAVA DI BAUXITE IN AGRO DI 
SPINAZZOLA, ALLA LOCALITA' SENARICO O MURGETTA ROSSI. 

Il Presidente 
Francesco Tarantini, nominato con Decreto del Ministro dell'Ambiente n.000228 del 7 

agosto 2019, nell'esercizio delle funzioni del Consiglio Direttivo ai sensi dell'art. 9; comma 

V, della legge n. 394/1991, come modificata dal D.P.R. n. 73/2013, 

Richiamata la legge quadro nazionale sulle aree protette n. 394 del 6 dicembre 1991 e 
ss.mm.ii; 

Visto il DPR 10 marzo 2004, pubblicato sulla G.U.n.152 del 01/07/2004, con il quale viene 

istituito il Parco Nazionale dell'Alta Murgia; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n°165, recante disposizioni circa la ripartizione 

delle competenze fra organi di direzione politica ed organi di gestione delle funzioni 
' amministrative, tecniche e finanziarie; 

Visto il comma 3 dell'articolo 9 della legge 394/91 che disciplina l'attività del Presidente 

dell'Ente Parco; 

Richiamato il vigente Statuto approvato con Deliberazione Presidenziale n.16/2013 del 

23/09/2013, successivamente ratificato con Decreto del Ministro dell'Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare n. 282 del 16 ottobre 2013; 

Considerata l'instabilità di alcuni dei fronti della miniera o cava di bauxite ed i pericoli ad 

essa associati quali frane, crolli, cadute di massi e smottamenti del terreno, che possono 

causare danni a cose e persone che discendono all'interno della cava; 

Considerato, altresì, che la miniera o cava rappresenta un importante sito di conservazione 

e tutela di habitat quali il 3170 "Stagni temporanei mediterranei", oltre che di specie target 
' ' 

di anfibi (Bufo viridis e Bufo bufo) erettili (Cyrtopodion kotschy, Testudo herrnanni, Zamenis 

situla, Elaphe quatuorlineata e Coronella austriaca); 

Dato Atto che la sbarra metallica apposta all'inizio dell'unica via di accesso, a persone e 

mezzi, alla discesa che .conduce al tondo della miniera o cava e la relativa segnaletica di 

1 



parco nazionale., 
dell'alta murgia 

~ ASPiRING UNESCO GEO~~RK 

divieto di accesso apposta non sono sufficienti a scongiurare la discesa in cava dei visitatori 

del sito; 

Ritenuto ché per proteggere gli habitat e le specie tutelate presenti nella cava e gestire i 

pericoli associati- all'instabilità dei fronti è necessario adottare misure preventive e di 

gestione del rischio quali l'interdizione dell'accesso al fondo della miniera o cava a persone, 

cicli e mezzi; 

ORDINA 
per le motivazioni sopra riportate, il divieto a persone e mezzi di discesa al fondo della cava 

o miniera di bauxite sita alla località "Senarico o Murgetta Rossi" dell'agro di Spinazzola ed 

insistente infra la · maggiore consistenza dei terreni censiti in Catasto al foglio di mappa n. 

72 particelle n. 31 _e n. 67 ed al foglio di mappa n.73 particella n.1, fatta eccezione per il 

personale tecnico del P.N.Alta Murgia, per le Forze dell'Ordine e per altro personale, tecnici, 

ricercatori e studiosi all'uopo incaricati e/o autorizzaf dall'Ente Parco. 

In caso di trasgressione, le Autorità preposte a vigilare sul rispetto della presente Ordinanza, 

commineranno le sanzioni di cui all'art. 30, c.2 e c.2-bis, della Legge 394/1991· e ss.mm.ii. 

DISPONE 
1) L'immediata esecutività della presente ordinanza. 

2) Che 19 presente ordinanza sia adeguatamente divulgàta attraverso la pubblicazione sulla home 

del sito web dell'Ente, la trasmissione al Reparto Carabinieri Parco Nazionale Alta Murgia, ai 

Sig.ri Sindaci dei Comuni del Parco, nonché attraverso l'affissione della stessa presso l'accesso 

alla cava, i centri visita ed i punti informativi del Parco. 

Gravina in Puglia, 26 aprile 2023 

2 


